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Zonulina w Badaniach:

Diagnostyka i monitorowanie leczenia zwiększonej przepuszczalności bariery jelitowej,
Nietolerancja glutenu,
Cukrzyca typu 1,
Inne choroby autoimmunologiczne, takie jak cukrzyca insulinozależna, stwardnienie
rozsiane i reumatoidalne zapalenie stawów.



ZROZUMIENIE DYNAMICZNEJ INTERAKCJI POMIĘDZY ZONULINĄ, A CUKRZYCĄ TYPU 1

Zonulina jest białkiem, aktywującym docelowy receptor w sposób podobny do toksyny ZOT (Zonula
Occludens Toxin) produkowanej przez przecinkowca cholery (Vibrio cholerae), które moduluje
przepuszczalność ścisłych połączeń pomiędzy komórkami w ściance przewodu pokarmowego.

Zonulina wiąże się ze swoistym receptorem na
powierzchni nabłonka jelitowego i wywołuje
kaskadę zdarzeń biochemicznych, które powodują
rozerwanie połączeń ścisłych i późniejszy wzrost
przenikalności nabłonka jelitowego, umożliwiając
przepływ niektórych substancji i aktywację reakcji
immunologicznych.
A. Fasano i jego współpracownicy odkryli,
że system  Zonulina-receptor Zonuliny jest
gwałtowniej aktywowany w przypadku celiakii 
oraz u pacjentów z cukrzycą typu 1.

Pacjenci z celiakią wykazywali wyższe poziomy zonuliny i przeciwciał anty-zonulinowych w porównaniu 
z pacjentami bez celiakii i pacjentami w remisji, którzy stosowali dietę bezglutenową.
W przypadku cukrzycy typu 1 o podłożu autoimmunizacyjnym, w doświadczeniach na szczurach wykazano, 
że podwyższony poziom Zonuliny, jak również zwiększona przepuszczalność jelitowa, poprzedza cukrzycę 
typu 1. I odwrotnie, w doświadczeniach na zwierzętach wykazano iż cukrzycy typu 1 można zapobiegać
poprzez hamowanie Zonuliny.
Ponadto wiele osób cierpiących na celiakię, cierpi także na inne zaburzenia autoimmunologiczne. 
Sugeruje się, że podwyższone poziomy Zonuliny są czynnikiem przyczyniającym się do rozwoju celiakii 
i innych zaburzeń autoimmunologicznych, takich jak cukrzyca insulinozależna, stwardnienie rozsiane 
i reumatoidalne zapalenie stawów.
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